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v posledním loňském čísle jste byli cel-
kem detailně informování o tom co, se 
podařilo realizovat v roce 2023 včetně 
plánů na letošní rok. Prozatím můžeme 
konstatovat, že vše jde podle našich zá-
měrů, a tak doufám, že ještě v tomto po-
loletí bude zahájena výstavba komunit-
ního domu. Probíhají rovněž přípravy na 
opravu místní komunikace na ul. Osvo-
bození. V areálu Zámostí proběhne dal-
ší etapa revitalizace, konkrétně se jedná 
o výměnu dřevěných prvků venkovních 
stolů a lavic. Nové lavičky budou také 
instalovány podél ulice Školní. 

Co mě však moc mrzí, je stávající způ-
sob komunikace především na sociál-
ních sítích, zejména pak na FB. Výjim-
kou nejsou rovněž anonymní sdělení. 
To vše, kdy v naší obci žijeme obklope-
ni vším potřebným, což není takovou 
samozřejmostí, jak v našem blízkém či 
vzdáleném okolí. Vždy je co zlepšovat, 
neboť je to proces, který nikdy nekončí. 
Existují však naše finanční limity a stá-
vající priority, kterými se v rámci naší 
dlouhodobé strategie úspěšně řídíme. Je 
tady ještě jeden problém, že ne všichni 
se mohou na FB zapojit do diskuse, ne-

boť je to podmíněno vlastním profilem
na zmíněném FB. Podněty ke zlepšení 
čehokoliv lze pořád řešit výzvou čí ná-
mětem jak telefonicky, písemně tj. dopi-
sem nebo e-mailem, tak i osobně. Není 
potřeba na FB za každou cenu někoho 
urážet, pomlouvat či jinak dehonesto-
vat. 

Přeji všem trochu v předstihu, poho-
dové jarní dny a hodně elánu při tradič-
ním jarním úklidu.

JINDŘICH FEBER, 
starosta obce

Vážení občané, čtenáři Albrechtických listů,

Dne 7. 1. 2024 proběhl v pořadí již druhý 
novoroční koncert, který se uskutečnil v 
sále Dělnického domu v Albrechticích. 
Je tedy možno říci, že se tato akce stá-
vá tradicí. Pro velký zájem a poptávku 
po vstupenkách se tedy rozhodlo, že 

se koncert uskuteční ve dvou časových 
pásmech. Koncert na 16:00 hodinu byl 
vyprodán téměř za jediný den, a i kon-
cert v 19:00 hodin byl plně obsazen. 

Své umění opět po roce divákům před-
vedli „Bohemia Voice“, kteří letošní záži-

tek doplnili i o videoprojekci. Vystoupe-
ní to bylo skutečně krásné, což potvrdili 
i návštěvníci koncertu. Za tento hudební 
zážitek patří umělcům velký dík.

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

Novoroční koncert 2024 – BOHEMIA VOICE

POCHVALA 
OBECNÍ POLICII ALBRECHTICE
Chtěl bych veřejně pochválit Obecní policii v Albrechti-
cích za jejich práci, kdy mi velmi pomohli v mých nesná-
zích. Měli vstřícné jednání a můj problém vyřešili rychle 
a bez odkladu. Myslím si, že jejich práce je pro obec 
přínosná. Pokud je zde někdo, kdo pomáhá, je potřeba 
také vyslovit pochvalu, což nyní činím. 

Mohu tedy jen doporučit obrátit se na obecní policii 
s řešením jakéhokoliv problému, neboť oni jsou tu pro 
nás. 

KAREL OVSENÁK, občan Albrechtic
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RADA OBCE

za období od 9. 11. 2023 do 1. 2. 2024  
projednala např.:

 zadání dodávky a montáže veřejného osvětlení na ul. Srn-
čí v provedení LED solární osvětlení za cenu 51.195,-Kč (vč. 
DPH) – dodavatel společnost Přemysl Halabica – PHelektro, 
 zadání rekonstrukce veřejného osvětlení na ul. Zátiší spo-
čívající v zavěšení osvětlovacích těles a zprovoznění VO po 
výměně sloupů v rámci akce „Rekonstrukce nadzemního ve-
dení NN“) za cenu 176.015,-Kč (vč. DPH) – dodavatel společ-
nost Přemysl Halabica – PHelektro,
 souhlas s umístěním optické přípojky a vnitřních rozvodů 
modernizované optické sítě spol. CETIN a.s. v objektech č.p. 
547 a 548 na ul. Kostelní, 
 schválení vyřazení majetku obce Albrechtice, kompostér 
černý v počtu 300 ks za celkovou pořizovací cenu 907.500,- 
Kč, z důvodu ukončení doby výpůjčky dle Smlouvy o výpůjčce  
a darování a převodu kompostérů do vlastnictví vypůjčitelů,
 schválení Licenční smlouvy k zajištění televizního po-
řadu „Albrechtický miniexpres“ na dobu od 1.1.2024 do 
31.12.2024 za cenu 14.520,-Kč vč. DPH mezi společností PO-
LAR televize Ostrava, s.r.o. se sídlem Boleslavova 710/19, Os-
trava – Mariánské Hory a Obcí Albrechtice,
 přidělení bytu v bytovém domě č.p. 803 na ul. Hornická 
v Albrechticích uchazeči o byt paní Kateřině Urygové (od 
prosince 2023),
 ocenění dárců krve – občanů Albrechtic – za bezpříspěv-
kové dárcovství krve v roce 2022,
 schválení Dodatku č. 1 Smlouvy o poskytnutí služeb  

„Senior taxi“ ze dne 11. 5. 2023 k zabezpečení služby na rok 
2024,
 vyhlášení veřejné zakázky pro podání nabídek na realiza-
ci stavby „Komunitní dům pro seniory“,
 rozhodnutí o výši nájmu v nebytových prostorách – uloži-
la ponechat nájemné z nebytových prostor, pozemků a gará-
ží pro rok 2024 ve stejné výši jako v roce 2023,
 schválení koupě služebního vozidla DACIA, Sandero 
Stepway Expession ECO-G100 pro Obecní policii Albrech-
tice,
 rozhodnutí požádat krajský úřad Moravskoslezského kra-
je o provedení přezkumu hospodaření za rok 2024.

ZASTUPITELSTVO OBCE

dne 12. 12. 2023 projednalo např.: 
 vydání Obecně závazných vyhlášek obce Albrechtice o 
místním poplatku ze psů, o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství a za užívání veřejného pro-
stranství.

Usnesení z jednání Rady obce Albrechtice a Zastupitel-
stva obce Albrechtice jsou k dispozici na webových 

stránkách obce www.obecalbrechtice.cz. 
Na webových stránkách obce Albrechtice jsou zveřejňová-

ny mimo programu jednání Zastupitelstva obce Albrechtice 
i všechny materiály, které jsou na tato jednání předkládány: 
www.obecalbrechtice.cz, záložka Obec Albrechtice, sekce 
Zastupitelstvo obce, Materiály k projednávání (materiály 
jsou zveřejněny pod datem příslušného projednání ZO).

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, tajemnice

1) OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ
 sazba poplatku se oproti roku 2023 nemění; 
 za 1 psa činí poplatek 200,-Kč
 za dalšího psa u téhož držitele 300,-Kč
 splatnost poplatku do 30.4.2024

2)  OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZA OBECNÍ 
SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(tzn. „poplatek za odpad“)

  sazba poplatku se oproti roku 2023 nemění – 500,-Kč/oso-
ba/1 rok 
  splatnost poplatku do 30.6.2024 (změna – úhradu již nelze 

rozdělit na 2 splátky)

3)  OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ 
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
(tzn. např. za vyhrazené parkovací místo, užívání 
veřej. prostranství pro pořádání kulturních akcí, 
umístění dočasných staveb)

  sazba poplatku se oproti roku 2023 nemění; výčet podrobně 
uveden ve vyhlášce 
  za vyhrazené parkovací místo činí poplatek 13.000,-Kč/rok
  splatnost tohoto poplatku do 15 – ti dnů od počátku každé-

ho ročního poplatkového období

Ačkoli se sazby poplatků neměnily, znění vyhlášek muselo být 
upraveno podle nové právní úpravy platné od 1.1.2024.

Úplné znění vyhlášek naleznete na webových stránkách ob-
ce: www.obecalbrechtice.cz; záložka Obec Albrechtice oddíl 
Právní předpisy obce.

Nebo lze nahlédnout do informačního systému veřejné sprá-
vy Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků, 
ve kterém se vyhlašují obecně závazné vyhlášky a nařízení 
vydané obcemi. Přihlášení: https://sbirkapp.gov.cz/ 

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, 
tajemnice

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
v prosinci vydalo zastupitelstvo obce 3 nové obecně závazné vyhlášky (OZV), které se týkají výše místního poplatku:

MATRIČNÍ UDÁLOSTI
Prosíme občany, u kterých nastala v rodině matriční udá-
lost: narození dítěte, uzavření manželství, změna jména 
či příjmení, úmrtí, aby tuto skutečnost nahlásili na matri-
ku Obecního úřadu Albrechtice (1. patro). Děkujeme.

IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

VÝZNAMNÁ JUBILEA MANŽELSTVÍ
Žádáme manželské páry, které v letošním roce oslavily  
nebo oslaví zlatou svatbu – 50 let manželství nebo diaman-
tovou svatbu – 60 let manželství, nechť prosím informují ma-
triku Obecního úřadu v Albrechticích, tel.č. 596 428 448,  
kl. 14.  IVETA CHODUROVÁ, matrikářka
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 Strážníci odchytili nebo jim bylo občany předáno 5 volně 
pobíhajících psů. Podle evidence nebo místní znalosti byli psi 
majitelům vráceni a přestupky řešeny ve zkráceném řízení. 
Psi, u kterých nebylo možno zjistit majitele, byli předáni od-
chytové službě a převezeni do útulku. Žádáme tímto majitele 
psů, aby ve vlastním zájmu nahlásili čísla čipů do evidence 
psů na OÚ Albrechtice, ať nemusí pak platit zbytečné výdaje 
za odvoz a ustájení v útulku. 

 Dne 11.12.2023 v 14.40 hodin osobně oznámila slečna P.A. 
z Albrechtic, že nalezla dne 10.12.2023 kolem 14.30 hodin čer-
ný mobilní telefon, který ležel na ulici Životická u autobusové 
zastávky. Hlídka OP telefon převzala a následně vypátrala a 
předala majiteli oproti podpisu. 

 Dne 03.01.2024 v 15.05 hodin telefonicky oznámil výpravčí 
ČD Albrechtice, že v kolejišti nádraží se pohybuje starší muž, 
který jeví známky opilosti a má nejspíš sebevražedné úmysly. 
Hlídka OP okamžitě informovala PČR Těrlicko, která uvedla, 
že po muži již pátrá. Hlídka pojížďkou k nádraží zjistila, že 
muž se v kolejišti nenalézá a hlídka PČR požádala hlídku OP 
o prozkoumání přepadu přehrady a okolí. Hlídka tedy projela 
zmíněná místa, ale i zde se muž nenacházel. Po příjezdu zpět 

bylo zjištěno, že PČR již muže nalezla a ten byl předán k lé-
kařskému vyšetření. 
– Dne 06.01.2024 v 19.25 hodin osobně oznámil pan K.V. z Al-
brechtic, že byl ve sklepě domu na ulici Středové napaden pří-
telem své bývalé ženy. Ten mu způsobil pěstí rozsáhlé zranění 
v obličeji, a proto byla na místo přivolána hlídka PČR Těrlic-
ko, která si věc převzala. Na místo byla také přivolána RZS, 
která zraněného odvezla k ošetření do nemocnice v Karviné. 
 Dne 11.01.2024 v 22.45 hodin telefonicky oznámil V.P. z 
Albrechtic, že na ulici Hornická u garáží pod „Barandovem“ 
se nachází skupinka osob, která zde ruší noční klid hlasitým 
hovorem. Hlídka OP pojížďkou na místě zjistila čtyři osoby. 
Jednalo se o místní mladíky, kteří si zde povídali. Byli hlídkou 
OP upozorněni na hlasitý hovor a bylo jim doporučeno, aby 
místo opustili. Mladíci se omluvili a z místa odjeli.
 Dne 20.01.2024 v 12.30 hodin osobně oznámil pan W.D. 
z Havířova, že našel v Albrechticích na autobusové zastávce 
kreditní kartu VISA České spořitelny. Hlídka OP kartu převza-
la a následně předala majitelce oproti podpisu. 

 vrch. insp. DANIEL WRÓBEL, 
velitel OP Albrechtice

OBECNÍ POLICIE ZASAHUJE

Za poslední tři měsíce bylo strážníky OP přijato 

od občanů 27 oznámení, řešeno 16 přestupků na 

úseku silničního provozu. 

OBECNÍ POLICIE ALBRECHTICE

Kostelní 547
735 43 Albrechtice

723 235 691
Velitel OP: 723 235 693

e–mail: policie@obecalbrechtice.cz

ODPADY – 500,- Kč/osoba/rok

POPLATEK 
za odpady 
je splatný 
nejpozději 
do 30. 6. 

příslušného 
kalendářního 

roku.

QR platba 
ODPADY:

INFORMACE PRO OBČANY – MÍSTNÍ POPLATKY PRO ROK 2024 SE NEMĚNÍ

PSI – 200,- Kč za jednoho psa, 
300,- Kč za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele 
POPLATEK 

za psa 
je splatný 
nejpozději 
do 30. 4. 

příslušného 
kalendářního 

roku.
QR platba 

PSI:

Poplatky je možno uhradit hotově v po-
kladně obecního úřadu, a to v přízemí 
(pokladna, majetek) nebo v prvním patře 
(matrika) hotově a také formou bezhoto-
vostního platebního styku – tedy plateb-
ní kartou, nebo bankovním převodem 
na číslo účtu: 1721599329/0800. Speci-
fický symbol pro odpady: 7337. Specific-
ký symbol pro poplatek ze psů:1341.Do 
zprávy pro příjemce je nutné uvést jméno 
a příjmení všech osob, za které je popla-
tek hrazen, číslo popisné, popřípadě po 
telefonické domluvě na tel. čísle: 596 428 
448 kl. 13 přidělený variabilní symbol.

Celé znění Obecné závazné vyhlášky 
obce Albrechtice o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství 
(poplatek za odpad) a Obecně závazné 
vyhlášky obce Albrechtice o místním po-
platku ze psů najdete na stránkách www.
obecalbrechtice.cz v sekci „Právní před-
pisy obce Albrechtice“. Upozorňujeme 
občany, aby si zkontrolovali, zda svou po-
platkovou povinnost splnili za rok 2023 
i předešlé roky. Nesplněním poplatkové 
povinnosti může být nařízena exekuce.

KORNELIA KAPIASOVÁ, 
referentka místních poplatků
poplatky@obecalbrechtice.cz
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PŘEHLED POSKYTNUTÝCH DOTACÍ A DARŮ PRO ROK 2024, 
KTERÉ SCHVÁLILO ZASTUPITELSTVO OBCE ALBRECHTICE NEBO RADA OBCE ALBRECHTICE 

NA SVÝCH JEDNÁNÍCH V TERMÍNECH OD 12.12.2023 DO 15. 2. 2024: 
NÁZEV SPOLKU NEBO ORGANIZACE DOTACE DARY

Podané ruce – osobní asistence (Frýdek-Místek)....................................................................................... 20 000,- Kč 
Charita Český Těšín......................................................................................................................................... 20 000,- Kč 
Slezská diakonie (Karviná)............................................................................................................................. 10 000,- Kč 
Slezská humanita, obecně prospěšná společnost...................................................................................... 18 000,- Kč 
Tělovýchovná jednota Albrechtice u Českého Těšína, z.s.. .................................................................... 30 000,- Kč 
Spolek přátel Albrechtic................................................................................................................................. 30 000,- Kč 
Rodina a škola Albrechtice, z.s. ................................................................................................................... 150 000,- Kč 
Macierz Szkolna im. Jana Farnika w Olbrachcicach, pobočný spolek................................................. 80 000,- Kč 
FK Baník Albrechtice, z.s. ............................................................................................................................ 600 000,- Kč 
Český svaz včelařů z.s., ZO Albrechtice............................................................................................................................. ............50 000,- Kč
Florbalový klub Horní Suchá, z.s.................................................................................................................. 10 000,- Kč 
Pétanque amatérský klub Albrechtice, z.s. ................................................................................................. 10 000,- Kč 
Lumír Hlaváč..................................................................................................................................................... 15 000,- Kč 
Ing. Adam Valošek.............................................................................................................................................. 5 000,- Kč 
Záchranná stanice Českého svazu Ochránců přírody Nový Jičín 70/02, pobočný spolek.....................................................    2 000,- Kč
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje, územní odbor Karviná......................................................................   ... 15 000,- Kč
Český kynologický svaz ZKO Albrechtice u Českého Těšína.....................................................................................................20 000,- Kč
Honební společenstvo Albrechtice............................................................................................................... 45 000,- Kč

KATEŘINA MELIŠOVÁ, referentka kultury, sportu, školství a sociálních věcí

OBEC ALBRECHTICE PODPORUJE 
spolky, organizace i fyzické osoby formou dotací nebo darů
OBEC ALBRECHTICE POSKYTUJE DOTACE NEBO DARY ZE SVÉHO ROZPOČTU V OBLASTECH:

 kulturní, vzdělávací a zájmová činnost  sportovní činnost  sociální a zdravotní oblast

Poskytování dotací a darů se řídí obecně závaznými předpisy a rozhodnutími Rady obce Albrechtice 
nebo Zastupitelstvem obce Albrechtice. Na poskytnutí dotace nebo daru není právní nárok. 

III. společenský ples Obce Albrechtice
Dne 27. 1. 2024 již potřetí se uskutečnil 
ples v nově zrekonstruovaném Dělnic-
kém domě. I letos byl ples úspěšný a 
vstupenky byly vyprodány během krát-
ké doby. Návštěvníkům plesu děkujeme 
za účast. Velký dík patří provozovateli 
Dělnického domu za přípravu výborné-
ho občerstvení formou rautu. Večerem 
provázely kapely ŽIVOTY a DOCTOR 
SAX, které sklidily spoustu pochval a za 
tento výkon jim rovněž děkujeme. Ne-
smíme s poděkováním zapomenout na 
organizátory a všechny ty, kteří se po-
díleli na přípravě plesu včetně výzdoby. 
Parádní vystoupení předvedli akrobaté 
ze sportovního klubu Fénix Opava, kdy 
bylo možno vidět jejich show nazvanou 
Vikingové. A samozřejmě nesmíme za-
pomenout na sponzory, bez kterých by 
ples neměl takový rozměr. Poskytnu-
tých darů si velmi vážíme a účastníkům 
plesu udělaly radost. Ples pro rok 2025 

je již nyní v přípravě a opět se tradičně 
uskuteční poslední lednovou sobotu. 

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury
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Černá 
komendie 

v ocěňovaném 
provedení

Dne 12. 4. 2024 pořádá Spolek přátel 
Albrechtic v Dělnickém domě divadelní 
představení havířovského divadelního 
spolku Sputnik. Na programu je insce-
nace hry britského dramatika, filmové-
ho režiséra a scénáristy irského původu 
Martina McDonagha Mrzák inishmaan-
ský. Na otázku proč si z deseti McDog-
hových her vybrali právě Mrzáka inis-
hmaanského odpověděl režisér souboru 
Jan Kroul následovně: „Protože jsme si 
říkali a chtěli poukázat na to, že život 
prostě není černobílý. Na to, že i největ-
ší hajzl může udělat dobrý skutek a že 
největší dobrák může páchat zlo“.

Věříme, že se vám hra bude líbit. Před-
prodej vstupenek bude opět v Květince.

Za spolek přátel Albrechtic 
HELENA MARKOVÁ

 Společnost JF Detailing ve spolupráci 
s Obcí Albrechtice připravuje den před 
konáním ALBRECHTICKÉ POUTI, tj. 
v sobotu 29. 6. 2024, SRAZ PŘÁTEL  
VETERÁNŮ. Součástí tohoto srazu bude 
pro návštěvníky a fandy veteránů pro-
jížďka vozem Autobus Škoda 706 RTO 
(247). Od soboty se děti mohou těšit už 
i na kolotoče. 
 V neděli dne 30. 6. 2024 se uskuteční 
tradiční Albrechtická pouť. Pro děti je 
dále připraveno také malování na obli-
čej a různá hudební vystoupení. Nebu-
dou chybět stánky s občerstvením a fo-
tostánek.  Hlavní hvězdou večera bude 
kapela DESMOD ze Slovenska, která 
v anketě „Zlatý Slávik“ získala první 
místo už 7x. 

Bližší informace a konkrétní program 
zveřejníme v dalším čísle Albrechtic-
kých listů. Plakáty budou vyvěšeny 
v dostatečném předstihu i na našem fa-
cebookovém profilu.

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

POZVÁNKA na
Sraz přátel veteránů 
a Albrechtickou pouť

Pálení čarodějnic
Letošní Pálení čarodějnic proběhne tra-
dičně 30. 4. 2024 v areálu Na Zámostí. 
Program začne od 16:00 hodin. Občerst-
vení je zajištěno a postará se o něj Hos-
půdka U dubu. Letos jsme připravili ta-
ké mnohem pestřejší program pro děti: 
různé hry a soutěže a o zábavu se opět 
postarají klauni. Jako obvykle si hlavně 
děti budou moci užít skákací hrady a 
malování na obličej. Po celé odpoledne 
je zajištěna i hudební produkce. 

Věříme, že nám bude přát počasí a 
sejdeme se k tradiční zábavě v hojném 
počtu. Za spolek přátel Albrechtic

HELENA MARKOVÁ
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Přiznám se, že jsem ta proroctví ne-
četla, protože mi bohatě postačily 
hororové titulky, kterými články 

uvedli různí bulvární „takynovináři“. 
Podle nich jsem dospěla k názoru, že 
můžeme být rádi, že rok 2024 ve zdraví 
vůbec přežijeme.

Jedno proroctví mne ovšem zaujalo 
– jedná se o jakýsi tajemný zápisník 
Zibaldone da Canal ze 14.století, který 
patřil zřejmě bohaté kupecké rodině z 
Benátek. Kromě různých poznámek o 
cenách zboží, trasách obchodních lodí a 
přístavech z něj lze vyčíst i předpovědi 
průběhu toho kterého roku podle dne v 
týdnu, kterým začíná. A protože letošní 
rok začal pondělkem, znamená to, že 
zima bude mírná, jaro vlídné a teplé a 
léto bez extrémních teplotních výkyvů. 
Potrápit nás ale mohou i povodně. Mů-
že nastat neúroda obilí a vína a možná i 
nedostatek medu. Lidé budou umírat na 
různé respirační choroby a pochopitel-
ně také ve válkách, protože lidstvo se od 
toho 14.století příliš nepoučilo. 

Takže si radši 
honem stihneme 

připomenout alespoň několik 
kulatých i půlkulatých výročí, 

týkajících se našich milých 
ALBRECHTIC:

 v roce 1844 - tedy před 180 lety - byla 
postavena kaplička na Pacalůvce. Ne-
chal ji postavit rolník František Šeliga z 
vděčnosti za to, že při polních pracích 
nalezl poklad – údajně soudek plný zla-
tých mincí.
 v roce 1849 (175 let) byl v obci zřízen 
evangelický hřbitov
 1934 – před 90 lety byl založen Vče-
lařský spolek v Albrechticích 
 1.září 1939, před 85 lety, vtrhlo do 
obce německé vojsko - začala 2.světová 
válka
 v roce 1949 – 1. března – územní 
úpravou obec přešla z okresu Fryštát 
do okresu Český Těšín. V témže roce 
před 75 lety byla v obci otevřena dětská 
poradna a v centru obce byla zásluhou 
Česko- slovenského svazu žen zřízena 
družstevní prádelna. Bylo také založeno 
JZD. Ze sportovního klubu Slovan Al-

brechtice vznikla pobočka Sokola, která 
byla v roce 1962 sloučena se závodním 
klubem Baník Dolu 9. květen.
 v roce 1954 byly založeny místní or-
ganizace Svazu krojovaných horníků a 
Českého svazu červeného kříže, které 
dnes ale nevykazují žádnou činnost.
 - v roce 1959 byla dokončena stavba 
tehdejší budovy MNV a mateřských 
školek, dnes sídlo knihovny a stavební-
ho úřadu.
  v roce 1969 adaptací bývalých bri-
gádnických domovů byla zřízena provo-
zovna n.p. Svit Gottwaldov na šití svrš-
ků obuvi, která fungovala do roku 1981. 
Byla také založena místní organizace 
Svazu protifašistických bojovníků, který 
byl v roce 1990 přejmenován na Český 
svaz bojovníků za svobodu.
  v roce 1979 byla v rámci Akce Z do-
stavěna a uvedena do provozu smuteční 
síň na hřbitově
 v roce 1984 bylo slavnostně otevřeno 
nové nákupní středisko – obuv, textil, 
elektro, domácí potřeby, drogerie - dnes 
už je tam jen prodejna potravin sítě 
Hruška a velkoobchod s obaly. Proběh-
la také ustavující schůze Českého svazu 
ochrany přírody, bohužel pro malý zá-
jem nikdy nedošlo k větším aktivitám. 

V      ROCE 2024  
si ale také připomeneme 

mnoho dalších, 
hlavně kulturních výročí

Uplyne 200 let od narození sklada-
tele Bedřicha Smetany (2.3.1824 
– 12.5.1884), který položil zá-

klady české hudby a v širším kontextu i 
české kultury. Zároveň si také připome-
neme 140. výročí jeho úmrtí. 

 Rok 2024 ale přinese celou řadu dal-
ších hudebních výročí – oslavíme 170. 
výročí narození Leoše Janáčka (3.7.1854 
– 12.8.1928), 165.výročí narození Jo-
sefa Bohuslava Foerstera (30.12.1859 
-29.5.1951), 120. výročí úmrtí Antonína 
Dvořáka (8.9.1841 – 1.5.1904) a další. 
Před 100 lety se narodil Jiří Šlitr, před 
85 lety Eva Pilarová a Karel Gott, osm-
desátky by se dožil Karel Kryl nebo Petr 
Hapka. 

Před 100 lety zemřel spisovatel Franz 

Kafka, básník Jiří Wolker a malíř Jakub 
Schikaneder. 100 let by oslavil spisova-
tel Josef Škvorecký a také herci Ilja Pra-
chař a Josef Bláha. Pětadevadesátiny by 
letos slavil Vladimír Menšík.

Před 600 lety 11. října 1424 zemřel 
u Přibyslavi slavný husitský vojevůdce 
Jan Žižka z Trocnova.

 Zajímavé výročí oslaví také – čoko-
láda, tedy alespoň v českých zemích. 
Když v roce 1644, před 380 lety, byl 
pražský arcibiskup Arnošt Vojtěch Har-
rach na návštěvě u svého přítele v Římě, 
ochutnal tam poprvé pochoutku dosud 
u nás neznámou. Čokoláda mu tak za-
chutnala, že se rozhodl přivézt ji domů 
do Čech a díky svým dobrým stykům se 
španělským královským dvorem se prá-
vě Harrachové stali hlavními dodavateli 
čokolády na české a rakouské šlechtické 
dvory.

Před 110 lety 28. června 1914 byl  
v srbském městě Sarajevu spáchán aten-
tát na arcivévodu a následníka rakous-
kého trůnu Františka Ferdinanda dÉste. 
O měsíc později 28. července 1914 vy-
hlásilo Rakousko-Uhersko Srbsku válku 
a začala tak 1.světová válka (viz Švejk).

V roce 1949 vyšel poprvé slavný ro-
mán anglického spisovatele George Or-
wella nazvaný prostě 1984. A všichni 
známe ten známý výrok „Velký bratr tě 
sleduje!“

V roce 1984 měl premíéru slavný film
Miloše Formana AMADEUS, který obdr-
žel osm Oscarů, 13 nominací na Oscara 
a dalších 32 ocenění včetně čtyř Zlatých 
globů. Částečně se natáčel i v tehdejším 
Československu.

Ve výčtu výročí by šlo pokračovat ješ-
tě dlouho a to jsem ještě nepřipomněla 
úmrtí barokního malíře Karla Škréty 
(1674), narození geniálního sochaře Ma-
tyáše Bernarda Brauna (1684), narození 
malíře Vojtěcha Hynaise (1854), autora 
opony v Národním divadle nebo úmrtí 
známého mecenáše a zakladatele Ná-
prstkova muzea v Praze Vojty Náprstka 
(1894). 

A ještě nakonec – v roce 1024 se v Čí-
ně začaly používat první papírové pení-
ze.

ZUZANA MACUROVÁ, 
kronikářka obce, 

 alkronika@email.cz

Kalendárium 2024
Co nám přinese rok 2024? Je to takzvaný rok osmičkový, což podle numerologů znamená, že by měl být šťastný, úspěš-
ný, všechno by se nám mělo dařit podle našich představ. Zkrátka lážo plážo a pohodička. Ovšem podle známých věštců 
a proroků jako bába Vanga nebo Nostradamus to zřejmě vypadá poněkud jinak...
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Naší mladí hasiči jsou ve věku od 3 do 18 let a dělí se na  
4 kategorie: přípravka, mladší žáci, starší žáci a dorost.  
Momentálně je v SDH Albrechtice 36 dětí, které pilně trénují 
na nejrůznější soutěže a zároveň pro ně vedoucí připravují 
výlety, soustředění a zábavu. 

V roce 2023 se děti celkově zúčastnily 11 soutěží, kde získaly 
15 pohárů – 2x 1. místo, 4x 2. místo a 9x 3. místo. Největším 
úspěchem pro nás bylo umístění na krásném 3. místě v Kraj-
ském kole TFA Mladých hasičů, které si převzala Laura Po-
palová. 

20.5.2023 se uskutečnila 1. domácí soutěž v hasičském spor-
tu mladých hasičů!

Zúčastnilo se 5 sborů s několika družstvy v různých věko-
vých kategoriích. Připraveny byly dvě disciplíny - Štafeta dvo-
jic a Štafeta 4x60 metrů.

O prázdninách vedoucí připravili pětidenní soustředění, 
kterého se zúčastnilo 18 dětí. Součástí byl pestrý program  
v podobě cesty za pokladem s pomocí úkolů a indícií, výlet 
za zvířátky, ukázky kynologů, jízda na vodních lyžích nebo 
projížďka na člunu SHD a člunu VZS. 

V říjnu jsme oslavili výročí, co SDH mladé hasiče převzali 
noví vedoucí, v rámci kterého si děti vyzkoušely, jaké to je být 
v pozici trenérů a rodiče se naopak vrátili v čase a ujali se role 
dětí.

Konec roku 2023 jsme zakončili tradiční mikulášskou be-
sídkou, kde děti za básničku či písníčku dostaly od Mikuláše 
sladkou nadílku. 

Rovněž, jako každý rok, jsme spolu s naší obcí rozsvítili vá-
noční stromek. Děti se na tuto událost připravovaly dva dny, 
vyráběly ozdoby a zdobily perníčky podle své vlastní fantazie, 
které pak rozdávaly lidem za dobrovolný příspěvek do kasičky. 

Naše talentovaná trenérka Irča byla požádána obcí, aby za-
zpívala vánoční koledy. 

V novém roce své síly zdokonalují a trénují mladí hasiči ve 
fitness centru.

Za vedoucí mladých hasičů bych chtěla poděkovat všem čle-
nům SDH Albrechtice, rodičům za celoroční pomoc, a přede-
vším všem sponzorům jak za věcné, tak peněžité dary.

(r)

SDH Albrechtice – mladí hasiči
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Události z naší mateřské školy

Ve čtvrtek, 25. 1. 2024 přijel za dětmi 
do školky velmi oblíbený p. Taraba  
s pohádkou: „O Popelce”. Děti se ak-
tivně zapojovaly do děje pohádky zpě-
vem a pohybem, děvčátka si vyzkouše-
la Popelčin ztracený střevíček. Moc se 
těšíme na další pohádku. 

Dne 29. 1. 2024 zavítal mezi děti v MŠ malíř a dětský ilustrátor Adolf Dudek se 
zábavnou interaktivní show: „Hrajeme si na malíře“. Děti prožily hodně legrace, 
malování, ale také pohybu. Loučily se s malířem plné zážitků a dojmů.
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Na przełomie roku 2023 i 2024 było 
w naszej szkole bardzo ciekawie.

 W dniach 9-10 grudnia 2023 obcho-
dziliśmy 195-lecie wybudowania budyn-
ku naszej szkoky. W sobotę, 9. 12. 2023, 
w Domu Robotniczym uczniowie oraz 
dzieci przedszkola pod kierownictwem 
nauczycielek i reżyser pani dyrektor Jo-
lanty Kożusznik przedstawili spektakl 
muzyczny pt. Tuwimowo. Podróżując 
poprzez stacje Tuwimowo, Brzozowy 
Gaj, Rzepkowo, Trąbalewo, pokazali 
znajomość wierszy polskiego poety Ju-
liana Tuwima (w zeszłym roku obcho-
dzono 70. rocznicę jego śmierci, w tym 
roku zaś przypada 130. rocznica jego 
urodzin). Podczas całego weekendu 9. 
i 10. 12. 2023 można było zwiedzić bu-
dynek szkolny. Największym zaintere-
sowaniem cieszyły się wystawione stare 
kroniki i zdjęcia. W ramach wystawy 
Cztery pory roku można było podziwiać 
prace plastyczne uczniów zaś w impro-
wizowanej kawiarence wypić kawę, 
herbatę, zjeść smaczne ciastko lub ka-
napkę z pyszną wędzonką pana Skotni-
cy i trochę wspominać na lata szkolne. 
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym 
w organizację jubileuszu. Szczególnie 
dziękujemy naszym zacnym sponsorom 
Funduszowi Rozwoju Zaolzia, Gminie 
Olbrachcice, Macierzy Szkolnej, panu 
Stanisławowi Kowalskiemu, państwu 
Febrom i państwu Bojkom.
 Zaraz po Jubileuszu uczniowie mieli 
przed sobą nowe wyzwanie. Rozlosowa-
ni do grup przygotowywali się do trady-
cyjnego konkursu świątecznego Złota 
Bombka. Piekli i dekorowali pierniczki, 

POLSKA SZKOŁA PODSTAWOWA
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PRZEDSZKOLE WESOŁA BIEDRONKA
przygotowywali prezentację drużyny 
i krótki program, który przedstawili w 
ramach konkursu 22. 12. 2023 roku. Na-
grodą dla najlepszej drużyny była trady-
cyjnie złota bomka.
 Do nowego roku 2024 wkroczyliśmy 
pełni entuzjzmu i chęci do nauki i pra-
cy pozalekcyjnej. Zaraz od pierwszych 
dni rozpoczęliśmy przygotowania i pró-
by do tradycyjnego Kolędowania, które 
w tym roku odbyło się 10. 1. 2024 w 
kościele katolickim w Olbrachcicach. 
Oprócz uczniów naszej szkoły oraz 
dzieci przedszkola, wystąpiły już trady-
cyjnie panie nauczycielki oraz w orkie-
strze goście – osoby bliskie i przyjazne 
naszej szkole.
 KAMBODŻA – zdaje się temat trud-
ny dla uczniów 1. stopnia szkoły pod-
stawowej. Jednak w ramach nauczania 
międzykulturowego, które pomaga 
uczniom przygotować się do życia w 
zglobalizowanym świecie, poprzez roz-
wijanie umiejętności potrzebnych do 
skutecznego i z szacunkiem komuniko-
wania się z osobami o różnym tle kultu-
rowym, dnia 11. 1. 2024 wyjechaliśmy 
do Kina Central w Czeskim Cieszynie, 
by wziąć udział w ramach projektu „Pla-
neta Země 3000”. Program Kambodża 
– wędrówka do tajemniczej góry w bar-
dzo ciekawy sposób pokazał przyrodę, 
kulturę i życie w tym odległym azjatyc-
kim kraju.
 Od 15. do 17. stycznia dziesiątka na-
szych uczniów wzięła udział w kursie 
narciarskim organizowanym przez SP 
w Błędowicach. Jak podsumować kurs? 

Dobra organizacja, super warunki śnie-
gowe, fajni trenerzy. Chętnie skorzysta-
my z oferty również w przyszłym roku.
 Dnia 19. 1. 2024 rozpoczęliśmy pro-
jekt Dziecięcy uśmiech – Zdrowe zęby. 
Higienistka stomatologiczna pokazała 
dzieciom, jak powinna wyglądać szczo-
teczka do zębów, jak trzymać szczotecz-
kę i jak poprawnie czyścić zęby. Dzię-
kujemy Macierzy Szkolnej za opłacenie 
tego projektu. 

 

JG

 Święty Mikolaj odwiedzil dzieci i 
obdarzyl podarunkami jeszcze przed 
wielkim wydarzeniem, jakim byl Jubi-
leusz z okazji 195-lecia naszej placówki 

szkolnej. Odbył się w sobotę, 9. 12. 2023. 
Oczywiście glówną część programu wy-
pełnili uczniowie szkoly, ale nie mniejsze 
brawa odnieśli również nasi malusińscy. 
Ich tańce ptaszków oraz taniec farmer-
ski miały wielki podziw publiczności.  
A do piosenki jubileuszowej „Jedzie po-
ciąg…” też dołączyli swój głos.
 Czas przedświąteczny nie umiemy 
sobie wyobrazić bez uroczystej wigilijki 
przedszkolnej. Odbyła się 22 grudnia 
2023 w godzinach dopołudniowych w 
przedszkolu. Śpiewaliśmy kolędy, słu-
chali wigilijnego opowiadania z Finlan-
dii, no i oczywiście były pod choinką 
podarunki zprezentowane przez Ma-
cierz Szkolną. Radość błysła w oczach 
dzieci… a Wigilia była dopiero przed 
nami!
 W środę, 10 stycznia 2024, w miej-
scowym kościele katolickim zabrzmiały 
tradycyjne kolędy i pastorałki przepla-
tane tekstami świątecznego opowiada-
nia biblijnego. Wykonawcami były na-
sze dzieci szkolne i przedszkolne przy 
akompaniamencie muzyków złożonych 
z nauczycieli oraz gości. Był to bardzo 
mile spędzony czas w towarzystwie go-
ści, rodziców, dziadków, pradziadków i 
sympatyków naszej placówki.
 W dniach 22. – 24. 1. 2024 grup-
ka starszych przedszkolaków razem z 
dziećmi z błędowickiego przedszkola 
wyjeżdzała na narty do Istebnej w Pol-
sce. Nawiązaliśmy tak na zeszłoroczne 
doświadczenia. Na świeżym powietrzu 
było zdrowo i sportowo. Dzieci spisały 
się na medal!  (r)
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V obecní kronice se můžeme dočíst, že 11. února 1934 byl 17 
včelaři založen „Včelařský spolek pro Albrechtice a okolí“. 
Spolek, jehož prvním předsedou byl Pavel Santarius, byl od 
počátku velmi aktivní, osvětu ohledně včelařství šířil tehdej-
ší ředitel české školy pan Alois Dvořák, včelař, který měl svá 
včelstva ve školní zahradě. Včelaři sázeli medonosné dřeviny, 
mnohé z nich jsou dodnes součástí veřejné zeleně na Zámostí, 
Červenkách, Novém Světě i v centru obce. 

V letošním roce tedy uplyne již 90 let od založení samostat-
né organizace Českého svazu včelařů v Albrechticích. A to je 
samozřejmě důvod, abychom aktivně navázali na činnosti na-
ších předků. Chystáme několik akcí pro školy i pro veřejnost, 
které by se měly uskutečnit v průběhu celého roku. Vyvrcho-
lením by měla být víkendová výstava, která se uskuteční v pá-
tek a sobotu 18. a 19. 10. 2024 v Dělnickém domě. 

Počátkem roku plánujeme zorganizovat několik besed se 
včelařem v základní škole s českým a polským vyučovacím 
jazykem o významu včel v přírodě. Cílem je seznámit vybrané 
žáky se zajímavostmi ze života včel a užitku, který nám včely 
přináší.

S vedením obou základních škol je domluvena celoroč-
ní výtvarná soutěž pro žáky s tématem život včely v přírodě  
a na zahradě.

Požádali jsme o dotaci Nadaci OKD, pokud uspějeme, tak 
vysadíme na podzim ovocné stromořadí podél obecní komu-
nikace po dohodě s obcí Albrechtice (50 ks stromků švestek) 
se staršími žáky základní školy s rodiči a dobrovolníky. 

Vyhlašujeme celoroční soutěž o nejhezčí vyrobený včelí 
domeček dle představ dětí a jejich rodičů, podmínky soutěže 
jsou uvedeny na samostatném letáku.

Vyvrcholením oslav bude víkendová výstava v termínu  
18.-19. 10. 2024 v Dělnickém domě, na které budou pre-
zentovány historické momenty včelařského spolku v obci,  

včelařské techniky a moderní postupy včelařství. Na výstavě 
budou prezentovány nejlepší výtvarné práce dětí a také vy-
robené včelí domky. V programu víkendové akce se aktivně 
objeví žáci místních škol s kulturním vystoupením.

Mimo samotnou výstavu bude připraven atraktivní pro-
gram, na který bychom chtěli pozvat odbornou i laickou ve-
řejnost všech věkových kategorií. Dvoudenní výstava bude 
mít odbornou část, která ukáže zajímavé včelařské exponáty 
z historie i ze současnosti. Chceme přiblížit veřejnosti zajíma-
vosti o chovu včel a také plánujeme předvést ukázkový úl se 
živými včelami. 

Výstava bude mít samozřejmě i komerční část s nabídkou 
medu i dalších produktů související se včelařením. Návštěvní-
ci se mohou těšit na medové perníky a další zajímavosti. 

Součástí víkendové akce bude také přednáška pro veřejnost 
na téma „Včelí produkty pro zdraví člověka a apiterapie“.

Vyvrcholením víkendové akce bude slavnostní schůze, kde 
se sejdou místní včelaři s hosty ze sousedních obcí a také  
s našimi polskými partnery z obce Hażlach (PL).

Další informace o přípravě akce občanům budeme poskyto-
vat průběžně.

Za organizační výbor ČESLAV VALOŠEK

90 let včelařské organizace 
ČSV v Albrechticích
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Také letos koledníci Charity Český 
Těšín vyrazili do ulic obcí a měst,aby 
přinesli radost a požehnání do našich 
domovů. Během koledování sbírali do 
svých tříkrálových pokladniček finanč-
ní dary, které putují na podporu potřeb-
ných v nejbližším okolí. 

Po sečtení všech 273 zapečetěných 
pokladniček činí celkový výtěžek le-
tošní sbírky úžasných 1.528.233,- Kč. 
V obci Albrechtice u Českého Těšína 
bylo zapečetěných 10 pokladniček a vy-
koledovalo se 45 686 Kč. 

„Události posledních měsíců nás utvr-
zují v tom, že nežijeme v lehké době. O to 
více vzrůstá kredit a důležitost poselství 
našich koledníků. Ti nepředávají pouze 
požehnání rodinám, ale především uka-
zují své vlastní tváře, které nám říkají, 
že lidem na lidech stále ještě záleží. Je to 
poselství naděje na lepší časy, které vě-
říme, že čekají na každého z nás.“ říká 
Ing. Monika Klimková, ředitelka Chari-
ty Český Těšín. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
Tříkrálové sbírce Charity Český Těšín. 

Děkujeme malým i velkým koledníkům, 
zástupcům farností, úřadů, institucí, ob-
chodů, jednotlivcům i celým rodinám. 
Děkujeme také všem dárcům a lidem 
dobré vůle. 

Tříkrálová sbírka je největší dobročin-
nou sbírkovou akci v České republice, 
kterou pořádá Charita Česká republi-
ka od roku 2001. Celkový výnos sbírky 
pak putuje na podporu charitní pomoci 
lidem v nouzi a lidem ohroženým soci-
álním vyloučením podle pevně daného 
klíče.  (r)

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 v Charitě 
Český Těšín, výsledek opět překvapil

Vážení rodiče, milé děti. Zveme vás k účasti na dalším ročníku 
příměstského tábora, tentokrát pod názvem „Záhada vyřeše-
na“ pro děti od 7 do 12 let na faře Slezské církve evangelické 
a. v. v Albrechticích. Od 19. do 23. 8. 2024 pro vás připravuje-
me bohatý atraktivní zábavný program plný soutěžení, zážit-
ků, zajímavých kroužků, napínavých dobrodružství, písniček 
a biblických příběhů. Poznáte nové kamarády. A samozřejmě 
nebude chybět ani velká hromada LEGO. Užijte si s námi le-
tošní léto.

Registrovat se můžete QR kódem na přihlášce nebo na 
našich stránkách www.sceavalbrechtice.cz, v záložce „UDÁ-
LOSTI“, kde najdete plakát a u něj odkaz k přihlášení. Slav-
nostní ukončení tábora „Závěrečná párty s grilovačkou“ se 
bude konat odpoledne v pátek 23. 8. 2024 rovněž na faře. Tak 
neváhejte a přihlaste se.

Těší se na Vás vedoucí tábora JANA KALETOVÁ, 
manželka místního pastora 

(V případě dotazů mne neváhejte kontaktovat)

Užijte si s námi léto o prázdninách 2024
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Vážení občané obce Albrechtice, pro-
střednictvím tohoto článku bychom Vás 
chtěli informovat, že neustále probíhá 
nábor do našeho florbalového oddílu,
kterým je FbK Horní Suchá. Do našeho 
klubu přijmeme nové hráče i hráčky do 
všech mládežnických kategorií. Mini-
mální hranice věku je 5 let, ale pokud je 
Vašemu dítěti méně, je samostatné a po-
hybově nadané, není problém se s trené-
ry naší přípravky domluvit, že přivedete 
do našich řad i mladšího člena. A co by 
na Vaše děti v našem klubu čekalo? Sa-
mozřejmostí a největší náplní tréninko-
vých jednotek, je florbal, ale nechybí ani
spousta základních pohybových činností 

a dalších míčových sportů. Především 
však děti získají nové kamarády a zažijí 
spoustu zábavy! Pokud Vás tento článek 
nebo náborový letáček zaujal, neváhejte 
nás kontaktovat na uvedeném telefonním 
čísle. Případně se podívejte na naše we-
bové stránky (www.florbalhs.com), kde
naleznete, do jaké kategorie Vaše dítě pa-
tří. Dále zde můžete zjistit, kde, kdy a v 
kolik hodin startují tréninky jednotlivých 
kategorií nebo si můžete najít kontakt na 
trenéra dané kategorie. Neváhejte a při-
veďte Vaše dítě do našeho klubu, ať už je 
to kluk nebo holka. Právě Váš potomek se 
totiž může stát budoucí hvězdou a tváří 
našeho klubu!  DANIEL TYCHTL

Nábor do florbalového klubu 
FbK Horní Suchá neustále probíhá

Máte v rodině 
nebo ve svém okolí 

člověka, který 
HŮŘE SLYŠÍ?

Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete 
vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte ná-
rok na finanční příspěvek, a jak žádost
o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která 
má kontaktní místo i v Ostravě, poskytu-
je zdarma podporu lidem se sluchovým 
a kombinovaným postižením po celé 
ČR, včetně Moravskoslezského kraje. 
Klienty podporuje například ve vyřizo-
vání finančních příspěvků, invalidních
důchodů, průkazů ZTP či pořizování 
kompenzačních pomůcek. Své služby 
nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, 
které o sluch přišly náhle či lidem s po-
stupnou ztrátou sluchu.

Pro konzultace a další informace se mů-
žete obrátit na Mgr. Alenu Hegerovou.

e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz
telefon: 702 158 110
každé úterý a čtvrtek
od 9 do 16 hodin
na adrese:
Zeyerova 110/12, Ostrava 702 00
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Dovolte mi krátké shrnutí roku 2023. 
Opět jsme nelenili a navštívili celkem 
27 turnajů vedených pod hlavičkou Čes-
ké federace kulových sportů (ČFKS/ČA-
PEK). Samozřejmě, početní zastoupení 
na jednotlivých turnajích bylo různé, 
od jednoho zástupce až po celých 13 
hráčů. Uvedeného maximálního počtu 
bylo dosaženo shodně při aprílovém do-
mácím rozjezdu sezóny (Beraní koule, 
1. 4. 2023) a na zářijovém Orlovském 
kahanu (16. 9. 2023). V uvedeném po-
čtu turnajů nejsou zahrnuty regionální 
zahraniční turnaje, kterých bylo mini-
málně pět, vzhledem k naší lokalitě, sa-
mozřejmě především v Polsku. Na tom-
to poli šíří dobré jméno albrechtického 
pétanque především Jaroslav Ševčík  
a Kamil Vajčovec.

Sezóna pro nás trvala od již zmíněných 
Beraních koulí, 1.4.2023, až po pro-
mrzlou Svatomartinskou Husu v Hro-
chově Týnci, 11.11.2023. Celkem jsme 
„narajzovali“ přes deset a půl tisíce 
kilometrů.

O NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY 
SE POSTARALI OSVĚDČENÍ HRÁČI:

  Jaroslav Ševčík: 2x první místo 
a jedno třetí
  Vojtěch Žiak: jedno druhé místo 

a 2x třetí
  Kamil Vajčovec, Miroslav Děcký, 

Radomír Žiak, Václav Valík: 
po jednom třetím místě, 
ale zato většinou v kategorii MČR

V rámci českého žebříčku se výše uve-
dení Ševčík a Valík vrátili do první stov-
ky, aktuálně se oba pohybují kolem 70. 
místa.

Své první úspěchy zaznamenali i naši 
nejmladší hráči, konkrétně Radovan Fa-
jmon, který dovezl první místo z MČR 
juniorů v kategorii do 12 let. Ve střelbě 
na přesnost skončil ve stejné kategorii 
třetí.

ANI V ZIMĚ SVÉ »KOULE« 
NENECHÁVAJÍ V KLIDU

Pétanque amatérský klub (PAK) Al-
brechtice nezahálí ani v zimě, kdy ven-
kovní hřiště jsou zasněžená a nedají se 
na nich koule ani vytáhnout – myšleno 
pétanque koule. Za podpory obce Al-
brechtice a Základní školy a Mateřské 
školy Albrechtice je umožněna tato 
sportovní činnost ve formě softpétan-
gue s gumovými koulemi v tělocvičně 
školy v Albrechticích.

Dne 20. 1. 2024 byl pořádán pétanque 
amatérským klubem Albrechtice v teple 
a suchu uvedené tělocvičny sportovní 
turnaj dvojic pod názvem „Ozvěny Vá-
noc“, který proběhl podle pravidel Čes-
ké asociace pétanque klubů „ČAPEK“.

Zúčastnilo se celkově 17 dvoučlen-
ných družstev z pěti pétanque klubů. 
Kromě domácího pořadatelského klubu 
PAK Albrechtice ještě SKP Hranice VI. 
-Valšovice, PK Polouvsí, PC Hrabyně a 
Sokol Staříč. Všechny zúčastněné borce 
přivítal prezident místního klubu, Fran-
tišek Fajmon, upřesnil pravidla a stano-
vil hlavního rozhodčího, kterým byl pan 
Jaroslav Ševčík.

Pak následovaly urputné boje, při kte-
rých létaly koule jak na známém bojišti 
1. světové války při bitvě „U Verdunu“, 
kde se měřily vzdálenosti od tzv. „košon-
ku“ na milimetry. Během celého turnaje 
nechybělo ani malé domácí občerstvení 
a vydatný oběd, který zajistil Pivní Bar 
Miczka.

Po odehrání všech zápasů základní 
fáze, a po vyřazovacích bojích osmi nej-
lepších, se na pomyslné „bedně“ umísti-
li hráči z těchto klubů:
1.  místo: Tománek Petr a Jakeš Zbyněk 

– SKP Hranice VI. – Valšovice
2.  místo: Brož Karel a Šimíček 

Ladislav – SOKOL Staříč,
3.  místo: Ševčík Jaroslav a Vajčovec 

 Kamil – PAK Albrechtice
Body v klubové soutěži si za umístění 

svých hráčů na tomto turnaji odnesly 
jednotlivé zúčastněné kluby takto (bo-
dování souvisí s pořadím, tj. čím méně 
bodů, tím lépe):

SKP Hranice VI. -Valšovice 12, Sokol 
Staříč 16, PC Hrabyně 22, PAK Albrech-
tice 26 a PK Polouvsí 40.

Nejenom tři nejlepší týmy, ale i všich-
ni ostatní hráči si tento amatérský pétan-
que turnaj hodně užili, vyčistili si hlavu 
od problémů všedního života a odjížděli 
spokojeně domů, což bylo vidět i na je-
jich rozzářených očích a usměvavých 
tvářích.

Na závěr bychom chtěli za celý pé-
tanque klub PAK Albrechtice ještě jed-
nou poděkovat vedení Základní školy 
a Mateřské školy v Albrechticích za 
vstřícný přístup k našemu klubu a k 
této sportovní disciplíně. Pétanque je 
hra, provozovaná nejenom na klubové 
úrovni v České republice, ale i na ev-
ropské nebo světové scéně. Také naši 
reprezentanti se účastnili evropských 
a světových šampionátu pořádaných 
např. ve Španělsku, Řecku a Francii. 
Touto informací bych chtěl inspirovat 
všechny občany, zejména v mladším vě-
ku, aby se kdykoliv k našemu klubu a k 
této krásné hře připojili. Pétanque není 
nikterak obtížná hra fyzicky, ale vyža-
duje plné soustředění na manipulaci a 
vlastní hod koulí.

Za PAK Albrechtice zdraví 
STANISLAV LICHOROBIEC 

a FRANTIŠEK FAJMON

PÉTANQUE: Ohlédnutí za minulým rokem

Turnaj dvojic V Albrechticích – „Ozvěny vánoc“. Vítězné týmy v pořadí: 2-1-3. 
PAK Albrechtice (v pravo): Kamil Vajčovec a Jaroslav Ševčík.
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Dne 13. 1. 2024 proběhl druhý ročník 
Zimního běhu Albrechticemi. Jedná se 
o běžecký závod v délce 7 km určený 
pro širokou veřejnost. Zázemí, start i 
cíl závodu je v areálu fotbalového hřiš-
tě FK Baník Albrechtice. Trasu tvoří je-
den okruh s lehce kopcovitým profilem,
který vede od fotbalového hřiště přes 
místní části Paseky, Pardubice, Zámostí 
a zpět k hřišti.

Letošního ročníku se zúčastnilo 44 
běžců. Vzhledem k chladnějšímu počasí 
na závodníky čekala trasa pokrytá ten-
kou namrzlou vrstvou sněhu a ledu. By-
lo to o něco náročnější, ale všichni se s 
tím popasovali na výbornou a závod do-
končili. V cíli čekalo na všechny závod-
níky malé občerstvení a na nejrychlejší 
v kategoriích i ocenění. Díky použité 
časomíře, kdy každý závodník byl vy-
baven čipem, bylo zpracování výsledků 
automatické a okamžitě k dispozici. Vy-

hlašování mohlo proběhnout ihned po 
doběhnutí posledního závodníka.
Pro závod byly nastaveny 3 kategorie 
– muži do 45 let, muži nad 45 let, ženy.

VÝSLEDKY 
V JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍCH:

MUŽI DO 45 LET:
1. Krupa Przemyslaw (čas: 28:48)
2. Mazgaj Dawid (čas 28:50)
3. Glatz Martin (čas 30:02)

MUŽI NAD 45 LET:
1.  Wróbel Tomasz (čas: 27:40) 

celkový vítěz závodu
2. Hartig David (čas 28:06)
3. Szymanik Kazimír (čas 29:47)

ŽENY:
1. Kašná Markéta (čas: 31:35)
2. Zbořilová Ivana (čas 32:45)
3. Kaiser Belinda (čas 34:16)

Závod je zařazen do „H10 Běžeckého po-
háru karvinského revíru 2024“. Jedná se 
o seriál běžeckých závodů pořádaných 
na území okresu Karviná. Závody jsou 
určeny pro širokou veřejnost – zúčastnit 
se může každý. Termíny jsou rozprostře-
ny do celého roku a délka jednotlivých 
běhů se pohybuje většinou od pěti do 
deseti kilometrů. Bližší informace, ter-
míny, vzdálenosti i místa konání jsou 
k dispozici na internetových stránkách 
https://blog.skfuga.cz v článku „H10 Bě-
žecký pohár karvinského revíru 2024“.

Tým organizátorů děkuje obci Al-
brechtice za poskytnutí finanční podpo-
ry na nákup občerstvení, cen a pronájem 
časomíry. Rovněž děkujeme fotbalové-
mu klubu FK Baník Albrechtice za po-
skytnutí zázemí pro závodníky, které dě-
lá závod mnohem příjemnější, zvlášť v 
zimním období.   
 ADAM VALOŠEK

Zimní běh Albrechticemi
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POHŘEBNÍ SLUŽBA 
MARIE MEJSTŘÍKOVÁ

NONSTOP  
596 811 231, 725 108 646, 602 544 149
Převozy zesnulých nepřetržitě, sjednání pohřbu včetně víkendu a svátku

Taxi ke sjednání pohřbu pro Havířov a okolí ZDARMA

Havířov-Město, Na nábřeží 61, www.pohrebnisluzba-mejstrikova.cz

NAŠE DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI  
NÁS ZAVAZUJÍ POMOCI VÁM V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH.

POHŘEBNÍ SLUŽBA ARON
Havířov-Město, 
ul. Národní třída 1541/14a

DRŽITEL ZNAKU KVALITY
nepřetržitý provoz

tel. 737 238 105, 737 238 106, 596 815 131

www. pohrebnisluzbahavirov.cz

již 30 let poskytujeme pohřební a hřbitovní služby 
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